
MINISTRY OF EDUCATION, 
CULTURE AND RESEARCH OF 
THE REPUBLIC OF MOLDOVA

„Ion Creanga” State Pedagogical 
University from Chisinau

MD -2069 Chisinau, str. I. Creanga, nr. 1. 
Tel.: (+373 22) 35 83 38 
Fax: (+373 22) 35 84 15 

e-mail: creangaups(5>vahoo.com

Nr. i- __________

Cu privire la organizarea activ ităţii

în temeiul Hotărîrii Guvernului nr.332 din 03.06.2020 cu privire la modul de recuperare a 

zilelor declarate libere de către Comisia pentru Situaţii Excepţionale, Hotărîrii nr. 10 din 15 mal 

2020 a Comisiei naţionale extraordinare de sănătate publică şi actelor universităţii emise 

anterior, în scopul asigurării securităţii vieţii şi sănătăţii angajaţilor şi studenţilor universităţii, 

prevenirii răspîndirii epidemiei şi organizării activităţii în regimul stării de urgenţă în sănătate

pub lică

O R D O N :

1. în legătură cu declararea stării de urgenţă în sănătate publică pe perioada 16 mai - 30 

iunie 2020 a continua realizarea procesului de studii la  distantă, cu posibilitatea de prelungire a 

termenului dat în funcţie de evoluţia situaţiei epidemiologice.

2. Conducătorii subdiviziunilor, în perioada 16 mai - 30 iunie 2020 vor organiza 

activitatea personalului pentru asigurarea funcţionalităţii activităţii subdiviziunilor universitare 

cu respectarea strictă a măsurilor de control şi combatere a infecţiei COVID - 19.

3. Pentru recuperarea zilelor declarate libere în perioada de 30 martie - 03 aprilie 2020 se 

stabilesc următoarele zile lucrătoare pe parcursul anului 2020: 05 septembrie, 19 septembrie, 

03 octombrie, 17 octombrie, 31 octombrie după regimul de muncă obişnuit, fără calcularea 

salariului pentru aceste zile.

4. A aduce ordinul la cunoştinţa angajaţilor sub semnătură, prin expedierea la adresele de 

e-mail ale subdiviziunilor universităţii şi prin publicarea pe portalul informaţional universitar.

5. Controlul executării prezentului ordin mi-1 asum.

MINISTERUL EDUCAŢIEI, 
CULTURII ŞI CERCETĂRII 
AL REPUBLICII MOLDOVA

Universitatea Pedagogică de Stat 
„Ion Creangă” din Chişinău

MD -2069, Chişinău, str. I. Creangă, nr. 1. 
Tel.: (+373 22) 35 83 38 
Fax: (+373 22)35 84 15 

e-mail: creangaups(5)vahoo.com

0£_ 2020

Rector r/XV • ' / '  Nicolae Chicuş


